
DECRETO Nº 2746 , DE 03 DE AGOSTO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JACIARA, no uso de suas atribuições legais.

 DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$ 143.500,00 distribuídos as seguintes dotações:

0201 02

ASSESSORIA JURIDICA

21

1.500,00

04.122.0052.2004.0000 Manutenção e Encargos com a Assessoria Jurídica

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

0101 03

GABINETE DO SECRETARIO DE GESTÃO E CONTROLE

42

2.000,00

04.122.0052.2013.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Secretário de Gestão

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

42

3.000,00

04.122.0052.2013.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Secretário de Gestão

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

43

700,00

04.122.0052.2013.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Secretário de Gestão

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

44

1.000,00

04.122.0052.2013.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinete do Secretário de Gestão

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

0101 04

GABINETE DO SECRETARIO DE FINANÇAS

97

7.000,00

04.122.0054.2120.0000 Manutenção e Encargos com o Gabinte do Secretario de Finança

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

0301 05

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

182

4.000,00

12.361.0403.2021.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Educação

3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS

185

20.000,00

12.361.0403.2021.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Educação

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

187

5.000,00

12.361.0403.2021.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Educação

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

0401 05

DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

235

1.000,00

12.365.0403.2064.0000 Manutenção e Encargos com Creches

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

0501 05

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO E VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA

241

6.000,00

12.361.0403.2026.0000 Manutenção e Encargos com o FUNDEF 60%

3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS

261

1.500,00

12.365.0403.2179.0000 Manutenção e Encargos com  Ensino Infantil 40%

3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS

0801 05

DIRETORIA DE ESPORTE

308

1.000,00

27.813.0720.2041.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Desporto

3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS



DECRETO Nº 2746 , DE 03 DE AGOSTO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

0301 06

DIRETORIA DE URBANISMO E PRÉDIOS PÚBLICOS

364

2.000,00

15.452.0501.2047.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Urbanismo e Préd

3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS

368

4.500,00

15.452.0501.2047.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Urbanismo e Préd

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

369

2.000,00

15.452.0501.2047.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Urbanismo e Préd

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

369

6.000,00

15.452.0501.2047.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Urbanismo e Préd

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

0401 06

DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

397

15.000,00

15.451.0501.2048.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Obras e Serviços

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

0101 08

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

442

500,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

442

5.000,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

446

500,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

475

8.000,00

10.301.0711.2091.0000 Manutenção e Encargos com o Programa Saúde da Família - PSF

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

528

10.000,00

10.302.0712.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

529

5.000,00

10.302.0712.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

529

15.000,00

10.302.0712.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

0101 09

GABINETE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

586

1.000,00

04.122.0052.2136.0000 Manutenção e enc. Gab da Sec. de Desenvolvimento Econômico

3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS

0101 10

GABINETE DA SECRETARIA DE GESTÃO SOCIAL

634

500,00

04.122.0052.2127.0000 Manutenção e enc. com o gab. da Secretaria de gestão Social.

3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL

0201 10

UNIDADE DO SINE

637

1.000,00

04.122.0052.2126.0000 Manutenção e encargos com a unidade do Sine

3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS



DECRETO Nº 2746 , DE 03 DE AGOSTO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

0301 10

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

653

3.000,00

08.244.0120.2012.0000 Manutenção e Encargos com a Secretaria Municipal de Gestão S

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

658

5.000,00

08.244.0120.2015.0000 Manutenção e Encargos com o Fundo Municipal de Assistêncial

3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS

672

2.000,00

08.244.0120.2019.0000 Manutenção e Encargos com o Projeto Conviver

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

702

3.000,00

08.244.0120.2154.0000 Manutenção e Encargos com o Lar Recanto Feliz

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

0401 10

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

740

800,00

08.243.0120.2011.0000 Manutenção e Encargos com o Conselho Tutelar

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de: 

Anulação:

02 FUNDO DE REEQUIPAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS01 05

35

-9.500,00

06.182.0016.2206.0000 Manutenção e Encargos com o FUNREBOM

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

35

-3.000,00

06.182.0016.2206.0000 Manutenção e Encargos com o FUNREBOM

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

35

-1.500,00

06.182.0016.2206.0000 Manutenção e Encargos com o FUNREBOM

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

37

-12.000,00

06.182.0016.2206.0000 Manutenção e Encargos com o FUNREBOM

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

03 GABINETE DO SECRETARIO DE GESTÃO E CONTROLE01 01

47

-700,00

04.122.0052.2051.0000 Manutenção e Encargos com Publicidade

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

48

-1.000,00

04.122.0052.2113.0000 Melhoria do Ambiente Laboral

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

03 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE01 02

52

-3.000,00

04.122.0052.2014.0000 Manutenção e Encargos com a Gerencia de Recuros Humanos

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

59

-1.000,00

04.122.0052.2082.0000 Manutenção e Encargos com a Diretoria de Administração e Con

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

63

-1.000,00

04.128.0058.2050.0000 Manutenção e Encargos com a Capacitação de Recursos Humanos

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

03 SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO01 03

73

-1.000,00

04.122.0052.2075.0000 Manutenção e Enacargos com a Secretaria Adjunta  de Planejam

3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL

04 DIRETORIA DE FINANÇAS01 02



DECRETO Nº 2746 , DE 03 DE AGOSTO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

04 DIRETORIA DE FINANÇAS01 02

103

-1.000,00

04.122.0054.2017.0000 Manutenção e Encargos com os Serviços de Tesouraria

3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL

04 DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO01 04

132

-7.000,00

04.122.0054.2055.0000 Manutenção e Encargos com a Gerência de Fiscalização e Arrec

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

05 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO E VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA01 05

248

-5.000,00

12.361.0403.2027.0000 Manutenção e Enacrgos com o FUNDEF 40%

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

05 FUNDO MUNICIPAL DE SALÁRIO EDUCAÇÃO01 06

269

-1.000,00

12.361.0403.2036.0000 Manutenção e Encargos com o Fundo Municipal de Salário Educa

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

05 DIRETORIA DE ESPORTE01 08

314

-10.000,00

27.813.0720.2041.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Desporto

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

06 DAE- DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO01 02

334

-15.000,00

17.512.0610.1151.0000 Construção de Reservatório de Água

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

334

-500,00

17.512.0610.1151.0000 Construção de Reservatório de Água

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

334

-300,00

17.512.0610.1151.0000 Construção de Reservatório de Água

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

335

-5.000,00

17.512.0610.1153.0000 Aquisição de eqipamento para laboratório de ánalise de água

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

335

-3.000,00

17.512.0610.1153.0000 Aquisição de eqipamento para laboratório de ánalise de água

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

337

-300,00

17.512.0610.1155.0000 Perfuração de Poço Artesiano

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

06 DIRETORIA DE URBANISMO E PRÉDIOS PÚBLICOS01 03

355

-6.000,00

15.452.0501.1090.0000 Ampliação, Reestruturação e Modernização da Br 364

4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALACOES

366

-2.000,00

15.452.0501.2047.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Urbanismo e Préd

3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL

366

-1.000,00

15.452.0501.2047.0000 Manutenção e Encargos com o Departamento de Urbanismo e Préd

3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL

378

-200,00

15.452.0501.2077.0000 Manutenção e Encargos com Serviços de Conservação e Limpeza

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

381

-2.000,00

15.452.0501.2077.0000 Manutenção e Encargos com Serviços de Conservação e Limpeza

3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL

382

-3.000,00

15.452.0501.2077.0000 Manutenção e Encargos com Serviços de Conservação e Limpeza

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO



DECRETO Nº 2746 , DE 03 DE AGOSTO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009

06 DIRETORIA DE URBANISMO E PRÉDIOS PÚBLICOS01 03

384

-4.500,00

15.452.0501.2077.0000 Manutenção e Encargos com Serviços de Conservação e Limpeza

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

08 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE01 01

446

-500,00

10.122.0710.2023.0000 Manutenção e Encargos com a Gestão do  Fundo Municipal de Sa

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

526

-3.000,00

10.302.0712.2112.0000 Manutenção e Encargos com o Hospital Municipal

3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL

541

-7.000,00

10.302.0712.2183.0000 Manutenção e encargos com a unidade de fisioterapia

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

548

-5.000,00

10.302.0712.2207.0000 Manutenção e Encargos com o SAMU

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

08 SECRETAIRA ADJUNTA DE MEIO AMBIENTE01 02

579

-5.000,00

18.541.0615.2028.0000 Manutenção e Encargos com Serviços de Meio Ambiente

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

581

-5.000,00

18.541.0615.2028.0000 Manutenção e Encargos com Serviços de Meio Ambiente

3.3.90.39.00  OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

09 SECRETARIA ADJUNTA DE AGRICULTURA01 04

627

-500,00

23.605.0615.2145.0000 Manutenção e Encargos com a sec. Adjunta de Agricultura

3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL

10 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL01 03

642

-3.000,00

08.244.0120.1070.0000 Aquisição de Maquinas e Equipamentos para Geração de Emprego

4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

663

-2.000,00

08.244.0120.2015.0000 Manutenção e Encargos com o Fundo Municipal de Assistêncial

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

689

-8.000,00

08.244.0120.2123.0000 Manutenção e Encargos com os programas assistências e conces

3.3.90.10.00  OUTROS BENEFICIOS DE NATUREZA SOCIAL

689

-1.000,00

08.244.0120.2123.0000 Manutenção e Encargos com os programas assistências e conces

3.3.90.10.00  OUTROS BENEFICIOS DE NATUREZA SOCIAL

703

-2.000,00

08.244.0120.2154.0000 Manutenção e Encargos com o Lar Recanto Feliz

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

703

-1.000,00

08.244.0120.2154.0000 Manutenção e Encargos com o Lar Recanto Feliz

3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JACIARA, 03 de agosto de 2009

MAX JOEL RUSSI



DECRETO Nº 2746 , DE 03 DE AGOSTO DE 2009 - LEI N.1155

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO,

03347135/0001-16

Exercício: 2009


